
CADERNO 12  1SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012Caderno 12 SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415220

PORTARIA N° 1871/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE SOUZA, no período de 16/7 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1885/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, por conveniência administrativa, a partir de 
31/7/2012, a PORTARIA Nº 218/2009-MP/SGJ-TA, de 
30/1/2009, publicada no D.O.E. de 16/2/2009, que autorizou, 
em caráter excepcional, a lotação provisória do servidor 
CLAYTON WONGHAN DA SILVA para a Região Administrativa 
Belém I, devendo o referido servidor reassumir suas funções 
em sua Região Administrativa de origem (Pólo Tocantins/
Marajó), a partir de 1º de Agosto de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1912/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, por conveniência administrativa, a contar de 
17/9/2012, a PORTARIA Nº 109/2008-MP/SGJ-TA, de 
11/1/2008, que relotou em caráter precário, na Capital, o 
servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, devendo retornar a sua 
lotação de origem na Região Administrativa Nordeste II – 
Pólo Capanema, a partir de 17 de setembro de 2012, data de 
retorno de gozo de licença prêmio já concedida.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415241

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 044/2012-MP/PA, que tem como objeto Contratação 
de empresa prestadora de serviços de informática para 
implantação e suporte 8x5 do ambiente Oracle RAC na Infra-
estrutura de servidores e storage do Ministério Público do 
Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – TECH LEAD SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ 07.166.562/0001-59, com valor global de R$ 149.633,00.
Valor total do certame: R$ 149.633,00.
Belém, 25 de Julho de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415254

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 37,850.29
Vigência: 19/08/2012 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339036     0101000000          Estadual
Contratado: ADHEMAR PEREIRA TORRES
Endereço: Av Xingu, Bairro: Centro, 701
CEP. 68555-010 - Xinguara/PA
Telefone: 9481136951 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 415275

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE03707
Valor: 1,800.00
Data: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 23/09/2012
Objeto: Serviço de consultoria técnica na realização da primeira 
seleção pública de candidatos para o programa de estágio do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036     0101000000          Estadual
Contratado: MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA
Endereço: Tv Antônio Baena, Bairro: Marco, 903
CEP. 66093-082 - Belém/PA
Telefone: 9132468349 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415277

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, NO ELEVADOR DA MARCA ATLAS SCHINDLER EEL 
1576720
Valor Total: 9,457.44
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/07/2013
Inexigibilidade: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132135101 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414982

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 25/07/2012, das 09:00h às 14:30 h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES 
– Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área Jurídico-Instituional, em exercício/
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em 
substituição ao PGJ; Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício 
e os Conselheiros: Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Secretário do Conselho Superior; Dr. FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA (ausência justifi cada), Dra. ANA LOBATO PEREIRA 
e Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR.
1.       Julgamento de Processos:
1.1      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA:
1.2.1. Processo n° 043/2012-CSMP – Protocolo nº 
11452/2012.
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessado(s): Eliane Cristina Pinto Moreira - Promotora de 

Justiça
Assunto: Requerimento de autorização para o exercício do 
magistério superior na Universidade Federal do Pará durante 
suas férias regulamentares do Ministério Público do Estado do 
Pará.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
deferir o pedido da Promotora de Justiça e autorizar, 
em caráter precário, o exercício do magistério na 
Universidade Federal do Pará, durante os períodos de 
gozo de férias, bem como no Centro Universitário do 
Pará ambas no período de 01 a 30 de agosto de 2012.
2.       Apreciação de Pedidos de Reconsideração de 
decisões do Conselho Superior em processos submetidos 
à homologação de arquivamento:
2.1      Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA:
2.1.1. Processo nº 097/2010-CSMP (PAP nº 004/2010-
MP/PJ/DMAPC) – Protocolo nº 9552/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 074/2010).
Interessado(s): Associação Cidade Velha - Cidade Viva.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo estabelecimento “Bar 
do Elcio”, localizado à Praça do Carmo.
O Egrégio Conselho Superior acompanhou o voto oral 
proferido pelo Conselheiro Relator, Dr. Francisco Barbosa 
de Oliveira, o qual acolheu as razões do pedido de 
reconsideração da lavra do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, DECIDINDO, à unanimidade, pela 
HOMOLOGAÇÃO da promoção de arquivamento.
2.1.2. Processo nº 127/2010-CSMP (PAP nº S/N/2001-
MP/2ªPJ/MAPC) – Protocolo nº 13017/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 139/2010).
Interessado(s): Moradores da Rua Fernando Guilhon.
Assunto: Poluição sonora pelo “Complexo de Lazer Florentina”.
O Egrégio Conselho Superior acompanhou o voto 
oral proferido pelo Conselheiro Relator, Dr. Francisco 
Barbosa de Oliveira, que acolheu as razões do pedido de 
reconsideração da lavra do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, DECIDINDO, à unanimidade, pela 
HOMOLOGAÇÃO da promoção de arquivamento.
2.1.3. Processo nº 081/2010-CSMP (PAI nº 
046/2007-2ªPJDMAPC) – Protocolo nº 8956/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 070/2010).
Interessado(s): ANIS CHAAR ABDUL KHALEK.
Assunto: Poluição ambiental provocada por restaurante 
localizado no bairro da Batista Campos.
O Egrégio Conselho Superior acompanhou o voto 
oral proferido pelo Conselheiro Relator, Dr. Francisco 
Barbosa de Oliveira, que acolheu as razões do pedido de 
reconsideração da lavra do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, DECIDINDO, à unanimidade, pela 
HOMOLOGAÇÃO da promoção de arquivamento.
2.1.4. Processo nº 080/2010-CSMP (PAI nº 
038/2005-2ªPJDMAPC) – Protocolo nº 8958/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 071/2010).
Interessado(s): Gabriel da Conceição Teixeira Garcia e outros.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo Bar Põe-Põe.
O Egrégio Conselho Superior acompanhou o voto 
oral proferido pelo Conselheiro Relator, Dr. Francisco 
Barbosa de Oliveira, que acolheu as razões do pedido de 
reconsideração da lavra do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, DECIDINDO, à unanimidade, pela 
HOMOLOGAÇÃO da promoção de arquivamento.
2.2      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA:
2.2.1. Processo nº 2.00057/2012-CSMP (PE n° 
056/2010-2ªPJDMAPC) – Protocolo nº 6741/2012.
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio 
Cultural.
Interessado(s): Ronaldo Souza Freitas; Salão de festas “Terra 
Brasil”.
Assunto: Poluição sonora.
(retirado de pauta em razão da ausência justifi cada da 
conselheira relatora)
3.       Julgamento de Processos para homologação de 
arquivamento:
3.1      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira ANA 
LOBATO PEREIRA:


